
Rozdíly v klasifikaci volebních systémů I. (ČR) 

 
Šedo 2009 Lebeda 2004 Cabada-Ţeníšek 2003 (a) Cabada-Ţeníšek 2003 (b) Kubát 2002 

Většinové Většinové Většinové Většinové Většinové 

Systém prvního v cíli (FPTP) FPTP First Past the Post First Past the Post Volební systém prosté 

většiny 

Dvoukolový systém 

Uzavřené druhé kolo 

majority-plurality 

Otevřené druhé kolo 

(„Románský“) 

Dvoukolový systém 

uzavřený 

otevřený 

Dvoukolový většinový 

systém 

Dvoukolový většinový 

systém 

Volební systém absolutní 

většiny 

uzavřené druhé kolo 

otevřené druhé kolo 

Doplňkové hlasování     

Alternativní hlasování Alternativní hlasování Alternativní hlasování Alternativní hlasování Alternativní hlasování 

Blokové hlasování Stranické blokové hlasování Party Block Party Block  

     

Semiproporční Polopropoční Semiproporční Semiproporční  

Bordovo Bodové hlasování ↑    

Schvalující hlasování     

Neomezené hlasování Blokové hlasování ↑ Blokové hlasování ↑ Blokové hlasování ↑  

Limitované hlasování Limitované hlasování Limitované hlasování Limitované hlasování  

Kumulované hlasování Kumulované hlasování ↑ Kumulováné hlasování   

Systém jednoho 

nepřenosného hlasu 

Jednojmenné nepřenosné 

hlasování 

Systém jednoho 

nepřenosného hlasu 

Systém jednoho 

nepřenosného hlasu 

 

     

Smíšené Smíšené = subkategorie 

polopoměrných 

 Smíšené Smíšené 

Závislé Závislé   Závislé 

korekce korekce  Většinový smíšený systém 

(MMM) s částečnou 

kompenzací 

de facto totoţné 

s vyrovnávacím smíšeným 

podmíněný podmíněná korekce   podmíněný smíšený 

Supersmíšený Supersmíšený  Většinový smíšený systém 

(MMM) s částečnou 

kompenzací 

supersmíšený 



Nezávislé Nezávislé   Nezávislé 

navrstvení paralelní hlasování paralelní hlasování ↑ Většinový smíšený systém 

(MMM) 

navrstvující smíšený 

koexistence systém vzájemné koexistence   koexistenční smíšený 

fúze systém vzájemné fúze   fúzní smíšený 

     

Poměrné Poměrné Poměrné Poměrné Poměrné 

Systém jednoho přenosného 

hlasu 

Jednojmenné přenosné 

hlasování 

Systém jednoho přenosného 

hlasu 

Systém jednoho přenosného 

hlasu 

Systém jednoho přenosného 

hlasu 

Listinný poměrný Systém kandidátních listin Systém kandidátní listiny Systém kandidátní listiny Systém kandidátních listin 

Personalizovaný poměrný Smíšeně personalizovaný 

poměrný 

Proporční smíšený systém 

(MMP) 

Proporční smíšený systém 

(MMP) ↑ 

Vyrovnávací smíšený 

(personalizovaný poměrný) ↑ 

Pozn.: Zdroje klasifikací – Šedo (2009) in Chytilek et al. 2009: Volební systémy; Lebeda (2004) in Novák – Lebeda: Volební a stranické systémy ČR 

v mezinárodním srovnání; Cabada – Ţeníšek (2003): Smíšené volební systémy – varianta a je představena jako Typologie volebních systémů ve 20. století, 

varianta b jako Typologie volebních systémů na prahu 21. století; Kubát (2002) in Cabada – Kubát: Úvod do studia politické vědy. 

Tučně jsou vyznačeny základní typy volebních systémů, přičemţ se neuvádí případní rozdíl poměrné x proporční, resp. alternativní hlasování x systém 

alternativního hlasování apod. Malým písmenem začínají volební systémy, které jsou „subtypem subtypu“. Šipka naznačuje, ţe daný volební systém je 

autorem řazen do sousední kategorie neţ v první z uváděných klasifikací. 

 

 



Rozdíly v klasifikaci a terminologii volebních systémů II. (zahraniční) 

 
Šedo 2009 Caramani 2000 Reynolds et al. 2005 Gallagher – Mitchell 2005 Lijphart 1994 

Většinové Majoritarian Plurality/majority Single-member 

constituency systems 

Majoritarian 

Systém prvního v cíli (FPTP) Plurality system FPTP Single-member plurality 

(SMP) 

Plurality 

 Double-simultaneous vote    

Dvoukolový systém 

Uzavřené druhé kolo 

majority-plurality 

Otevřené druhé kolo 

(„Románský“) 

Repeated-ballot system 

absolute majority-runoff 

mixed absolute 

majority/plurality 

 “Romanic” majority 

Two round system Two round system Two-ballot system 

Doplňkové hlasování  Supplementary vote   

Alternativní hlasování Alternative vote Alternative vote Alternative vote Alternative vote 

Blokové hlasování Multi-seat plurality (block 

vote) 

Party block vote   

     

Semiproporční  Other  Semi-PR 

Bordovo Point system (x) ↑ Borda Count   

Schvalující hlasování Approval voting (x) ↑    

Neomezené hlasování Multiple (unlimited) vote ↑ Block vote ↑   

Limitované hlasování Limited vote ↑ Limited vote  Limited vote 

Kumulované hlasování Cumulative vote ↑    

Systém jednoho 

nepřenosného hlasu 

Single non-transferable vote 

(SNTV) ↑ 

Single non-transferable vote 

(SNTV) 

 Single non-transferable vote 

(SNTV) 

     

Smíšené  Mixed Mixed  

Závislé     

korekce  MMP Mixed partially 

compensatory 

 

podmíněný    Reinforced PR system ↓ 

Supersmíšený  MMP Mixed partially 

compensatory 

 



Nezávislé     

navrstvení  Parallel Mixed Parallel  

koexistence     

fúze     

     

Poměrné PR Proportional 

Representation 

Proportional 

Representation 

PR 

Systém jednoho přenosného 

hlasu 

Single transferable vote 

(STV) 

Single transferable vote 

(STV) 

PR-STV Single transferable vote 

(STV) 

Listinný poměrný PR List 

quota system 

highest average systems 

List Proportional 

Representation (List PR) 

Closed-list 

Preferential list 

Largest remainder system 

Highest average system 

Personalizovaný poměrný Personalized PR Mixed Member Proportional 

(MMP) ↑ 

Mixed compensatory (MMP) 

↑ 

 

Pozn.: Zdroje klasifikací – Šedo (2009) in Chytilek et al 2009: Volební systémy; Caramani (2000): The Societies of Europe; Reynolds et al. (2005): Electoral 

System Design: The New Idea Handbook; Gallagher – Mitchell (2005): The Politics of Electoral Systems; Lijphart (1994): Electoral Systems and Party 

Systems. 

Pozn.: Poslední dva uváděné zahraniční texty nejsou primárně klasifikacemi volebních systémů, coţ je jeden z důvodů, proč v nich řada kategorií chybí 

(příklady jejich vyuţití nejsou předmětem výzkumu). V přehledu nejsou zařazeny dílčí klasifikace, které se týkají smíšených volebních systémů. 

Tučně jsou vyznačeny základní typy volebních systémů, přičemţ se neuvádí případní rozdíl poměrné x proporční, resp. alternativní hlasování x systém 

alternativního hlasování apod. Malým písmenem začínají volební systémy, které jsou „subtypem subtypu“. Šipka naznačuje, ţe daný volební systém je 

autorem řazen do sousední kategorie neţ v první z uváděných klasifikací. (x) znamená, ţe autor označuje tento systém pouze jako hypotetický. 

 


